CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___/2025
(Do Sr. Vereador Oldair Rossi)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE AMIGO
DO LEGISLATIVO AO SR.  SEVERINO DE OLIVEIRA
REZENDE.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art.  1º  Fica  concedido  ao  Sr.  Severino  de  Oliveira  Rezende o  Título  de  Amigo  do
Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer e valorizar a trajetória profissional e
o relevante serviço prestado pelo senhor Severino de Oliveira Rezende, cuja dedicação,
competência e comprometimento contribuíram significativamente para o desenvolvimento
do Estado do Espírito Santo e, mais recentemente, para o Município de Guarapari.

Natural  de  Juiz  de  Fora  (MG),  o  senhor  Severino  formou-se  pelo  Colégio  Técnico
Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora, em 1971, ano em que iniciou sua
jornada profissional na ESCELSA, onde foi efetivado e atuou por décadas com destacada
dedicação. Durante sua carreira, trabalhou em diversas regiões capixabas, abrangendo
desde  a  Grande  Vitória  até  municípios  do  interior,  exercendo  funções  de  liderança,
supervisão e chefia. Contribuiu diretamente para a construção, manutenção e distribuição
do sistema de energia elétrica do Estado, prestando, ainda, suporte técnico em usinas
hidrelétricas  e  subestações,  evidenciando  seu  conhecimento  técnico  e  espírito  de
colaboração.

Mesmo  após  sua  aposentadoria,  o  senhor  Severino  seguiu  prestando  importantes
contribuições à  sociedade.  A convite  do então prefeito  Edson Magalhães,  colocou sua
experiência  à  disposição  do  Município  de  Guarapari,  colaborando  com a  melhoria  do
sistema de iluminação pública local,

Diante de sua relevante contribuição técnica e social, é justa a concessão do Título de
Amigo do Legislativo ao senhor Severino, em reconhecimento ao seu comprometimento
com o bem público e à sua dedicação à coletividade.

Sala das Sessões. 09 de abril de 2025.

OLDAIR ROSSI
Vereador Municipal

Presidente da Comissão Agricultura, Pesca e Meio Ambiente

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/
mailto:presidencia@cmg.es.gov.br

		2025-04-09T13:44:10-0300